d) Extat iam anno 1705, in *Historia operum eruditorum* M. Maio 1705, p. 222. Commentatio Leibnizii de naturis plasticis.

e) *Epp.* Vol. IV, p. 16.

f) Egidit eius epistolam primus Io. Christoph. Boehmerus 1709. tum Ephemerides nouae Bibliothecae Lips. T. I. p. 836. et КОРТНОЛТЪ Vol. II. *Epp.* p. 145. sqq. sed multis quoque editionibus libelli de O. H. et C. praefixa est.

g) Adiectae sunt Gallicae versionis eius libri a viro praestantissimo editae, Amst. 1718. 8.

h) In *Observationibus ad ius Romanum*, Leid. 1731. 8. editis.

i) Edit is Pufendorffii libellum et supplementis ac observationibus auxit Edimburg 1724. 12. Vid. A. E. 1727. Ian.

k) *Bibl. anc. et mod.* T. IX. P. II.

l) In *Monito apologetico ad epistolam Leibnizii censoriam* Giesae 1719.

m) In *Philos. Leibnizianae et Wolfianae vsu in theologia* P. I. c. II. §. 12. 13.

Lamy monachi Benedicti contentio; qui dubiis premere harmoniam praestabilitam coepit: iis enim more suo docte et fine bile respondit <sup>n</sup>.

XXI. Admodum foecundus fuit industria Leibniziana annus <sup>Fructus in-</sup> c1o 1o c c x, quo plurimum philosophiam editis nouis lucubrationibus am- <sup>dustriae Leib-</sup> plificauit, et omni quoque literaturae accessiones haud contemnendas ad- <sup>nizianae an-</sup> iecit. Et primo quidem loco euentum hoc anno habuit exoptatissi- <sup>c1o 1o c c x.</sup> mum cura Leibnizii obseruationes societatis scientiarum, Berolini <sup>et seqq.</sup> conditae, vno fasce collectas edendi. Quam cum iam triennium fouisset, circa auspicia anni dicti prodire *Miscellanea Berolinensia, ad incrementum scientiarum ex Scriptis Societati Regiae Scientiarum exhibitis edita, cum figuris aeneis et indice materiarum.* Quam obseruationum praestantissimarum farraginem, non extorsit modo precibus et cohortationibus suis viris doctis Leibnizius, totam digessit, praefatusque est et regi inscripsit, omnemque editionis curam vnus fere absoluit, sed et ipse ex abundantissimae eruditionis penu quam plurima contulit, immortalem ei gloriam conciliantia. Siue enim matheosos mysteria rimaretur, siue antiquitatis fontes aperiret, siue rerum physicarum, historicarum, philologicarum rationes panderet, in omnibus aequae magnum ostendit ingenium, dignus cuius vel hoc solo nomine apud posteros perennet memoria. Deinde quam absoluerat, *Theodiceam, siue dissertationem de bonitate Dei, libertate hominis et origine mali*, hoc anno typis Amstelodamensium prodire iussit, cuius celeberrimi libri historiam atque fata infra strictim enarrabimus. Id in praesentia monemus, et scribendi elegantiam, et argumenti varietatem multiplici doctrina refertam, et nouas atque inauditas hypotheses miro acumine defensas et aduersarios, quibus doctissima commentatio opposita est, in admirationem plerosque rapuisse, ita vt faterentur illi quoque, quibus multa paradoxa visa sunt, incomparabile esse decus ingenii Leibniziani. In hac autem tractatione, quamuis plurima noua sint, harmonia tamen praestabilita non inter animam modo et corpus, sed et inter naturae ac gratiae regnum, itemque elementa monadologiae prorsus singularia orbis philosophici oculos prae reliquis in se conuerterunt. Ceterum et Longium, *Bibliothecam sacram* augmentem hoc tempore adiuuit, et thesaurum codicum Mscr. Gudianum bibliothecae Guelpherbytae vindicauit. Tanto ardore cum in literarum disciplinarumque augmenta esset accensus, maximo eius gaudio accidit, vt anno sequente Petro I. Russorum imperatori innotesceret, quem Torgauiae conueniendi occasionem erat nactus. Vt enim maxima quaeuis complexus erat animo princeps magnus et praecipue emendandis ad meliores sensus subditis excelso spiritu intentus, ita non potuit non facilem se praebere Leibnizio, cuius ingens animi acies et summa de artibus atque scientiis merita ipsi commendata erant, auresque praebere patulas, cum nobilissima de augendis iuuandisque